[O 1 gutoom—

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHÓS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º / )54/2021

Maior frequência da presença da Guarda

Civil Municipal de Valinhos no bairro

Parque Valinhos nos finais de semana.

Senhor Presidente,

O Vereador André Leal Amaral - PSD solicita que seja

encaminhada à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal a seguinte

indicação:

Designar ao órgão competente que realize estudo sobre a

possibilidade de rondas constantes no bairro Parque Valinhos, sobretudo nos

finais de semana, para averiguações.

Justificativa:

Os moradores do bairro relatam que a GCM não

comparece com habitualidade para as rondas no bairro, sobretudo nos finais de

semana, por entender tratar-se de local de baixa periculosidade, tendo em vista

o pequeno número de ocorrências no local.

Contudo, e mormente depois da pandemia da Covid-19, o

número de moradores aumentou, devendo ser considerado, também, que

várias chácaras são alugadas aos finais de semana, fato que compromete a

segurança dos moradores do bairro.

Valinhos, 14 de junho de 2021.

fi. Leal Amatal
Vereador - PSD

Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59- Residencial São Luiz-CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355-www.camaravalinhos.sp.gov.br